
• Jejich výčet je uveden v § 51 ZDPH.

• U přijatých plnění, která jsou použita k jejich 

uskutečnění plátce nemá nárok na odpočet 

daně.

• Plátce, který uskutečňuje plnění osvobozená 

bez nároku na odpočet daně nemá povinnost 

uplatnit daň na výstupu. 

• Povinnost přiznat toto plnění je ke dni jeho 

uskutečnění.

Osvobozená plnění bez 

nároku na odpočet 

daně



Základní poštovní služby a dodání poštovních známek 

Jde o služby, které jsou osvobozeny ve veřejném zájmu, osvobození je dle 

směrnice EU povinné.

• Základní poštovní služba dle zákona o poštovních službách 

poskytovaných držitelem poštovní licence. 

• Dodání poštovních známek za cenu nepřevyšující nominální hodnotu.

Rozhlasové a televizní vysílání

prováděné provozovateli vysílání ze zákona dle zákona upravujícího 

provozování rozhlasového a televizního vysílání (výjimky vysílání 

obchodního sdělení)



Finanční činnosti

Zahrnují širokou škálu služeb: 

1. poskytování úvěrů a peněžních půjček, 
2. operace týkající se plateb, platebního styku a sjednání nebo 
zprostředkování těchto služeb,
3. operace týkající se oběživa a jejich zprostředkování, zejména směnárenská 
činnost,
4. poskytování a převzetí peněžních záruk a závazků, 
5. operace s cennými papíry a investičními nástroji, 
6. obhospodařování investičních a podílových fondů.

 jsou osvobozeny bez ohledu na to, kdo je poskytuje. 

V případě operací souvisejících se správou úvěru (peněžní zápůjčky) může 
uplatnit osvobození pouze osoba poskytující úvěr (zápůjčku).



Penzijní a pojišťovací činnosti

Penzijní činnosti - poskytování nebo zprostředkování:

 Doplňkového penzijního spoření,

 Penzijního připojištění.

Pojišťovací činnosti :

 Poskytnutí pojištění,

 Poskytnutí zajištění, 

 Služby související poskytované osobami zprostředkovávajícími 

pojištění nebo zajištění.



Dodání vybraných nemovitých věcí

Osvobozeno od daně je dodání pozemku, který:

 netvoří jeden funkční celek se stavbou a 

 není stavebním pozemkem

Dodání vybrané nemovité věci je osvobozeno od daně po uplynutí 5 

let od vydání prvního kolaudačního souhlasu (rozhodnutí) nebo 

kolaudačního souhlasu (rozhodnutí) po podstatné změně dokončené 

stavby.

Plátce se může rozhodnout, že u dodání pozemku nebo vybrané 

nemovité věci uplatní daň (předchozí souhlas, pokud je příjemce 

plátcem)



Nájem nemovitých věcí

Nájem nemovité věci je osvobozen od daně s výjimkou:

 Krátkodobého nájmu (nepřetržitě nejvýše do 48 hod)

 Nájmu prostor a míst k parkování vozidel,

 Nájmu bezpečnostních schránek,

 Nájmu strojů nebo jiných upevněných zařízení,

 Poskytnutí ubytovacích služeb (CZCPA 55 dle znění k 1.1.2008).

 Pokud plátce pronajímá vybrané nemovité věci jiným plátcům pro 

uskutečňování jejich ekonomické činnosti, může se rozhodnout, že bude 

uplatňovat daň. To neplatí pro nájem stavby RD, obytného prostoru, 

jednotky (vč. garáže, sklepa a komory),  …



Výchova a vzdělávání

a) výchovné a vzdělávací činnosti v MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ, jazykových s 

právem státní zkoušky a konzervatořích které jsou zapsány ve 

školském rejstříku, 

b) školské služby poskytované ve školských zařízeních zapsaných ve 

školském rejstříku, které doplňují nebo podporují vzdělávání ve 

školách, 

c) vzdělávací činnosti poskytované na VŠ v akreditovaných programech 

bakalářských, magisterských, doktorských a celoživotního vzdělávání, 

přípravné kurzy osvobozeny nejsou,

d) činnosti prováděné za účelem rekvalifikace osobami, které k ní mají 

akreditaci.



Zdravotní zboží a služby

• Zdravotními službami – zdravotní služby podle zákona o upravujícího 

zdravotní služby poskytované poskytovatelem zdravotních služeb, pokud se 

jedná o činnost s léčebným cílem nebo chránící lidské zdraví a služba s ní 

úzce související. 

• Dodáním zdravotního zboží se rozumí dodání:

 lidské krve a jejích složek, lidských orgánů a tkání, mateřského mléka,

 stomatologických výrobků, které jsou zdravotnickými prostředky 

stomatologickými laboratořemi a jejich opravy. 

• Osvobozeno je také zdravotní pojištění podle zákona o veřejném 

zdravotním pojištění.

• Osvobozeno není dodání léčiv, potravin pro zvláštní výživu a 

zdravotnických prostředků.



Sociální pomoc

Sociální služby podle zákona o sociálních službách 

Na základě oprávnění k poskytování sociálních služeb



Provozování hazardních her

Provozování hazardních her podle zákona upravujícího hazardní hry, s 

výjimkou služeb souvisejících s jejich provozováním zajišťovaných 

pro provozovatele jinými osobami. 

Hazardní hry jsou od 1.1.2017 upraveny zákonem o hazardních hrách, 

který vymezuje jejich druhy (hra, sázka nebo los, do nichž sázející 

vloží částku, jejíž návratnost není zaručena a o výhře rozhoduje 

náhoda nebo neznámá okolnost).



Ostatní osvobozená plnění

Osvobozeny od daně jsou dále činnosti týkající se ochrany mládeže, 

sportovních a kulturních služeb, služeb různých organizací a spolků 

poskytovaných vlastním členům, tj. další činnosti ve veřejném 

zájmu.



Dodání zboží, které bylo použito pro plnění osvobozená

od daně bez nároku a zboží u něhož plátce nemá nárok na 

odpočet daně

Dodání zboží, u něhož plátce nemohl uplatnit NO, protože jej 

používal k uskutečnění osvobozených plnění bez nároku

Dodání zboží, u něhož při pořízení neměl NO, protože bylo 

nakoupeno pro reprezentaci (§72/4).



Osvobozená plnění bez nároku a registrace

Která se započítávají do obratu?

§ 54 až § 56 a §56a)

Za jaké podmínky?

Jestliže nejsou doplňkovou činností uskutečňovanou příležitostně.


